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ndérmjet

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE PROVES

QENDRES PER ZHVILLIM KOMUNITAR “SOT PER TE ARDHMEN”



Kjo Marréveshje Bashképunimi lidhet ndérmjet:

Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Shérbimit té Provés né Republikén e Shqipéris€, né varési té
Ministrisé sé Drejtésisé me adresé Rruga "Jordan Misja”, Ndértesa 6/1, Hyrja 1, Kodi Postar 1016,
Tirang, Shqipéri, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. Klevis Qose, né vijim e cilésuar si
“DPSHP”;

dhe

Qendrés pér Zhvillim Komunitar “Sot pér t& Ardhmen” organizaté e pavarur, jofitimprurése dhe
jogeveritare) e regjistruar né Gjykatén e Rrethit Tirané mé nr vendimi 830, daté 02.10.2013, rifreskuar
me vendim nr. 830/1, daté 04.04.2018, me adres¢ Rruga “Elbasanit” Pallati Abau, Ap. 11, Shk. 2,
Tiran& me numrin tatimor L32221751H, pérfaqésuar nga Drejtori Ekzekutiv Zj. Fabiola Laco Egro,
né vijim cilésuar si “QZHK”.

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

Qéllimi i késaj Marréveshje Eshté & sigurojé njé korniz€ bashkéveprimi dhe t& rregullojé dhe forcojé
bashképunimin institucional midis Shérbimit t& Provés dhe QZHK né kuadér t& konsolidimit t& qasjeve
rehabilituese dhe reintegruese pér t& miturit né konflikt/kontakt me ligjin (fémija i dyshuar, 1 akuzuar,
autor, i dénuar, viktimé ose déshmitar i veprés penale), né zbatim t& Kodit Penal dhe Kodit té
Procedurés Penale né Republikén e Shqipérisé dhe Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, duke pérfituar nga
zbatimi i aktiviteteve t& Projektit né pérputhje me géllimin e pérgjithshém té tij dhe objektivat specifiké
t& specifikuara né Aneksin 1 t& késaj Marréveshje.

Neni 2
Objekti

Objekt i késaj Marréveshjeje &shté bashképunimi dhe vendosja ¢ ndérveprimit t& pérbashkét dhe
ndérsjellét midis Paléve dhe pércaktimi i vazhdimésisé sé kétij bashképunimi q& nga periudha e
nénshkrimit & késaj Marréveshje deri né pérfundimin ¢ saj, duke pércaktuar rolet dhe pérgjegjésité e
ndérsjella né kuadér t& konsolidimit t€ qasjeve t€ integruara pér t& miturit n& konflikt/kontakt me ligjin,
i cili ka si géllim kryesor pérmirésimin e kapaciteteve g€ lidhen me rehabilitimin dhe riintegrimit e t€
miturve t& dyshuar, t& akuzuar, autor¢, t&€ dénuar, viktima ose déshmitaré t& veprave penale.

Shérbimi i Provés né Republikén e Shqipérisé dhe QZHK pranojné réndésiné e komunikimit aktiv,
bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet tyre pér sbatimin ¢ aktiviteteve t& projektit né fjalé dhe
iniciativave t& pérbashkéta, pér t&€ menaxhuar zbatimin e suksesshém t& projektit dhe arritjen e
rezultateve dhe objektivave specifiké té tij.

Neni 3
Baza ligjore

Kjo Marréveshje Bashképunimi bazohet né ligjin 37/2017, daté 30.03.2017 "Kodi i Drejtésisé Penale
pér t&¢ Mitur" né ligjin nr.7895, Ligjit Nr. 18/2017, daté 23.02.2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtjen ¢
Fémijés”, daté 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, né ligjin 79/2020 "Pér



) A kzekutimin e Vendimeve Penale", né ligjin nr. 78/2020 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Shérbimit t& Provés”, né VKM nr. 421 daté 08.07.2021 "Pér miratimin e Rregullores sé& Pérgjithshme
t& Shérbimit t& Provés”.

o

Neni 4
Detyrimet e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Shérbimit té Provés

DPSHP bashkérendon punén koordinuese pér t& zbatuar aktivitetet e projektit pérmes vendosjes s&
pikave t& kontaktit n€ lidhje me menaxhimin e vendimeve alternative dhe masave t& shmangies né
pérputhje me vendimin e prokurorisé/gjykatés, duke reflektuar nevojat dhe potencialet e
femijés/familjes dhe t& propozojé masat dhe/ose ndérhyrjet rehabilituese dhe riintegruese, né
pérputhje me ndryshimet né nevojat dhe rreziqet me té cilat pérballet f€mija né vazhdimési.

T& bashkérendojé punén me QZHK-ng, me qéllim g€ t€ sigurojé prej tyre mbéshtetjen e t€ miturit
né pérmbushjen e detyrimeve sipas mas€s dhe né kapércimin e véshtirésive né riintegrimin
shogéror, para, gjaté dhe pas pérfundimit t& periudhés s& provés, ndér t€ tjera, né adresimin e
problematikave t& strehimit, punésimit, formimit té tij profesional, etj., me qéllim reduktimin ¢
rrezikut t& recidivizmit.

Koordinon me QZHK né realizimin dhe zhvillimin e mésimeve t& nxjerra dhe praktikave t& mira
pér zbatimin e planit aktual t& veprimit dhe strategjive t& tjera ndér sektorialé t& pércaktuara ne
vendimet gjyqgésore.

Bashképunon me QZHK né& mirébesim pér t& zbatuar Marréveshjen e Bashképunimit;

Siguron dhe zbatojé kushtet e nevojshme pér zbatimin me sukses t& késaj Marréveshjeje;
Mbéshtet dhe ndérmjetéson kur &shté e nevojshme me pérfaqésues t& institucioneve t€ tjera pér
zbatimin me sukses t& aktiviteteve t& késaj Marréveshjeje;

Bashképunon dhe merr pjesé né t€ gjitha aktivitetet qé parashikon Marréveshja si dhe t&
dakordésojé né lidhje me aspekte t€ caktuara t& organizimit t& tyre;

Cakton njé person kontakti pér komunikimin me QZHK, i/e cili do t& angazhohet drejtpérdrejté
dhe do t& jeté si piké kontakti né komunikimet ndérmjet paléve pér zbatimin e késaj Marréveshjeje;
Mban kontakte t& vazhdueshme me personin e kontaktit t&€ caktuar nga QZHK lidhur me
mbarévajtjen e projektit.

Neni 5
Detyrimet e Institutit pér Aktivizém dhe Ndryshim Social

Mbéshtet DPSHP pér mbarévajtjen, efektivitetin dhe cilésiné e aktiviteteve sipas pércaktimeve né
projekt;

Bashkérendon me DPSHP procesin koordinues dhe zbatues pér pérmbushjen objektivave t&
pérmendura né programin e projektit;

Bashképunon me DPSHP n& promovimin e ndryshimeve ligjore dhe administrative pér qasjet dhe
rolin e shumé agjencive t& aktoréve t& ndryshém né proceset € rehabilitimit dhe riintegrimit t€ t€
miturve né konflikt/kontakt me ligjin.

Bashképunon me DPSHP né mirébesim pér t& zbatuar Marréveshjen e Bashké&punimit;

Siguron dhe zbatojé kushtet e nevojshme pér zbatimin me sukses t& k&saj Marréveshjeje;

Cakton njé person kontakti pér komunikimin me DPSHP dhe institucionet e tjera t& pérfshira né
zbatimin e projektit, i/e cili do t& angazhohet drejtpérdrejté dhe do t& jeté si piké kontakti né
komunikimet ndérmjet paléve pér zbatimin e késaj Marréveshjeje.



Neni 6
Konsultimi dhe shkémbimi i informacionit

Palét t&¢ mbéshtetura né parimet bazg, do t& mbajné t& informuar njéri-tjetrin dhe do € konsultohen pér
¢éshtje me interes t& pérbashkét, t& cilat sipas mendimit t€ tyre ka t€ ngjaré t& ¢ojné né bashképunim
té ndérsjellét.

Konsultimi dhe shkémbimi i informacionit dhe dokumenteve sipas kétij neni do t& jet¢ duke ruajtur
karakterin konfidencial dhe t& kufizuar t& informacionit dhe dokumenteve té caktuara.

Palét né kohé t& ndryshme sipas nevojés, do t& kérkojné pér t'u mbledhur pér t€ shqyrtuar dhe diskutuar
mbarévajtjen e aktiviteteve té zhvilluara sipas késaj Marréveshje dhe pér t€ planifikuar aktivitetet e
ardhshme.

Neni 7
Personat e kontaktit

Secila nga palét pércakton nga njé person kontakti t& cilés/it i drejiohen t€ gjitha komunikimet, qofshin
me gojé apo t& shkruara, si elektronike ashtu dhe t&€ shtypura. N€ rast t€ zévendésimit t& personit té
kontaktit palét njoftojné me shkrim njéra- tjetrén duke pércjellé informacionin pérkatés. T¢ dhénat e
personave t& kontaktit parashikohen né Aneksin 2 bashkangjitur késaj marréveshjeje.

Neni 8
Kohézgjatja
Kjo Marréveshje Bashképunimi pércaktohet né bashképunim me Palét, si njé marréveshje pa afat por
me hapésiré amendimi né rast t& shtimit t&€ objektivave t€ synuar apo né pérputhje me legjislacionin né
fugi né Republikén e Shqipéris¢.

Neni 9
Zbatimi i marréveshjes

Palét pérgjigjen reciprokisht pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara né kété
Marréveshje, duke qené partneré né zbatimin ¢ saj dhe duke punuar s¢ bashku pér realizimin me sukses
té aktiviteteve t& parashikuara.

Takime periodike do t€ realizohen midis stafeve pérgjegjése dhe personave t€ kontaktit t& DPSHP-s€
dhe QZHK né lidhje me ecuriné dhe arritjen e objektivave € projektit.

Cdo ndryshim i akteve ligjore e nénligjore, pér aq sa ato lidhen me kété Marréveshje, do té reflektohet
zyrtarisht né ndryshimin e saj.

Neni 10
Pérfundimi i marréveshjes

Kjo marréveshje detyron Palét t& respektojné qéllimet e pércaktuara né nenet e mésipérme sipas kuadrit
ligjor né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Secila nga palét mund té térhiget nga angazhimet e marra
pérsipér dhe t& ndérpresé bashképunimin kur:

a. Me pélgimin e ndérsjellté,

b. Me pérmbylljen e programeve

c¢. Me ndryshimin e objektit t& késaj Marréveshjeje;



d. Konstatohen shkelje t¢ angazhimeve t€ marra pérsipér;
Secila nga palét duhet t& njoftojé palén tjetér me shkrim, jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dité pérpara
pérfundimit né rastet kur vendoset térhegja pérpara pérfundimit té afatit t& kohézgjatjes.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Kjo Marréveshje nuk mund t& jeté pjesé¢ e ndonjé konflikti gjygésor g€ mund té lindé mes Paléve, do
t€ zgjidhet me frymén e mirékuptimit dhe me bisedime ndérmjet Paléve, deri né gjetjen e njé zgjidhjeje
t& pérbashkét.

Neni 12

Dispozita té fundit
Palét lidhin két¢ marréveshje me qéllim respektimin e t& gjitha dispozitave bazuar né parime t&
integritetit, pavarésis€ dhe liris€ nga kritika e njéanshme pér bashképunimin ¢ Paléve gjaté periudhés
s& zbatimi t& programit t& projektit.
Kjo Marréveshje nuk kufizon t& drejtén e ndonjérés prej Paléve pér t& punuar né ményré t& pavarur me
organizata/institucione té tjera, pér t€ véné né zbatim programet, projektet apo politikat e saj, sipas
veprimtaris¢ s¢ secilés Palg.
Palét mund t€ ndryshojné ose t& shtojné né kété Marréveshje Bashképunimi. Cdo ndryshim ose shtesé
né két€ Marréveshje Bashképunimi béhet vetém né formé t& shkruar dhe nénshkruhet nga t& dyja Palét
pas dhénies s€ pélqimit reciprok.

Neni 13
Hyrja né fuqi
Kjo marréveshje &shté ekzekutuar né katér (4) kopje origjinale; ¢do Palé mban 1 (njé) origjinal dhe njé
dublikaté. Ky memorandum hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t& dy Palét.

PALET NENSHKRUESE:

QZHK “Sot pér t& Ardhmen”




ANEKS 1 - PERMBLEDHJE E PROJEKTIT

Titulli i Projektit

Qéllimi kryesor i
Projektit

Objektivat
specifiké

Pérfituesit

Plani i
Aktiviteteve

“Mbéshtetje pér funksionimin e rrjetit lokal ndér-institucional, koordinimin
efektiv dhe menaxhimin e rasteve t& fémijéve né kontakt/konflikt me ligjin”
Shkodér (Vau i Dejés, Fushé Arréz, Pukg) dhe Lezhé (Shéngjin)

T¢€ kontribuojé né mundésimin e njé pérgjigjeje ndérinstitucionale t& koordinuar
pér mbrojtjen, parandalimin, ri-integrimin dhe rehabilitimin me bazé komunitare
t€ femijéve t& pérfshiré né procese penale si autord viktima e déshmitaré apo
atyre n€ rrezik pér t’u pérfshiré apo prekur nga veprat penale.

Mbéshtetje dhe rritje e kapaciteteve t& grupeve ndérsektoriale té& profesionistéve
né€ nivel vendor dhe mbéshtetja e tyre né zbatimin e nj€ qasjeje shumé disiplinore
n€ menaxhimin e rasteve t& fémijéve n& konflikt dhe kontakt me ligjin, duke
pérfshiré dhe rastet e fémijéve né rrezik trafikimi.

Mbéshtetja e fémijéve né konflikt dhe kontakt me ligjin, pérmes ofrimit t&
shérbimeve t¢ ndryshme ndérdisiplinore t& integruara, si dhe rritja e
ndérgjegjésimit pér respektimin eté drejtave t& tyre.

Pérfituesit kryesoré t& projektit pérfshijné fémijét dhe t& rinjté né
konflikt/kontakt me ligjin, mésuesit, profesionistét e sistemit té drejtésisé, si
giyqtarét, prokurorét, oficerét e policisé dhe profesionisté t& tjeré t& ndryshém,
dhe prindérit/familjarét e fémijéve. Kéta pérfitues do t& fitojné njohuri dhe
shérbime mbéshtetése né fusha té tilla si drejtésia pér t€ miturit, praktikat
restauruese, zgjidhja e konflikteve, aftésité e sjelljes konstruktive, késhillimi pér
karrieré, ndérmjetésimi dhe teknikat e prindérimit pozitiv, duke synuar
pérfundimisht t& pérmirésojné miréqenien dhe rezultatet e t& miturve t& pérfshiré
ng drejtési. sistemit dhe familjeve t& tyre.

Sesione trajnimi pér aktorét lokalé né fushén e legjislacionit, politikave, dhe
praktikave t& drejtésisé migésore pér t& mitur, duke u pérgendruar, ndér té tjera,
tek shmangia e t& miturve nga proceset penale, zbatimi i masave alternative ndaj
dénimit me burgim, drejtésing restauruese, ndérmjetésimin, mbrojtjen e
fémijéve nga rreziku i trafikimit dhe barazia gjinore.

Tryeza vendore pér institucionalizimin dhe forcimin ¢ mekanizmit ndér-
institucional vendor t& referimit dhe menaxhimit & rastit pé€rmes gasjes shumé
disiplinore, duke ofruar mbéshtetje dhe pér grupin ndérdisiplinor pér
identifikimin, referimin dhe trajnimin e rasteve t& t& miturve né kontakt dhe
konflikt me ligjin.

Mbéshtetje pér menaxhimin e rastit dhe ofrimin e integruar t& shérbimeve pér
fémijét né konflikt/kontakt me ligjin, bazuar né njé qasje shumé-sektoriale dhe
ndér-institucionale, duke pérfshiré' késhillim psikologjik, ndihmé ligjore,
shérbimndérmjetésimi, praktika restauruese, si dhe shérbime t& tjera
mbéshtetése, sipas nevojave & ¢do rasti.

Pérshtatja e praktikave t& menaxhimit té rastit pér t€ siguruar rehabilitimin dhe
ri- integrimin mé bazé komunitare pérmes hartimit, mentorimit dhe zbatimit t&
planeve individuale t& ri-integrimit me pjesémarrjen aktive t& fémijéve né
konflikt/kontakt me ligjin dhe familjeve e tyre, si dhe pérmes referimit t& kétyre
rasteve né shérbime ekzistuese, t& ofruara nga institucionet shtetérore ose OJF-
t€ vendore.



Rezultatet e
pritshme

Aktivitete edukative dhe ndérgjegjésuese mbi parandalimin dhe zgjidhjen e
konflikteve né shkolla.

Sesione informuese dhe ndérgjegjésuese pér prindér dhe fémijé mbi qasjet e reja
né Kodin e Drejtésisé Penale pér t& Mitur dhe t& drejtat e fémijéve né procesin €
drejtésisé penale.

Aktivitete ndérgjegjésuese edukative dhe argétuese me f&mijét me tematika t&
lidhura e drejtésiné penale dhe gasjen ¢ barabarté t& fémijéve né€ drejtési.
Fushaté mediatike pér t& promovuar né publikun e gjeré qasjet e reja né Kodit t&
Drejtésisé Penale pér Fémijét dhe pérpjekjet e institucioneve né Puké dhe
Shkodér pér vénien e tij né jeté. :

Program prindérimi pér disiplinimin pozitiv, pér nxitjen e koncepteve t€ barazis¢
gjinore dhe pér udhéhegjen e fémijéve drejt njé jete larg prej rrezigeve t& krimit.
Pérshtatja e praktikés s& koordinimit vendor pér drejtésin€ pér t€ mitur né
Shkodér, Puké dhe Lezhé,

Mundésimi i njé pérgjigjeje ndérinstitucionale t& koordinuar pér mbrojtjen,
parandalimin, ri-integrimin dhe rehabilitimin'me bazé komunitare t& fémijéve t&
pérfshiré né procese penale si autoré viktima e déshmitaré apo atyre né rrezik
pér t'u pérfshiré apo prekur nga veprat penale.



